УИД 91RS0023-01-2020-001692-32

Дело № 2-163\2021

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 10 марта 2021 года.

Мотивированное решение изготовлено 11 марта 2021 года.

10 марта 2021 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.

при секретаре судебного заседания - Басюл Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пос. Черноморское, Черноморского района Республики Крым гражданское дело, по исковому заявлению ФИО3 к Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, Государственному комитету по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора – нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО4, Администрация Черноморского района, ФИО7, ФИО8, о признании права на аренду земельного участка, об обязании совершить определенные действия,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением к Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, администрации Черноморского района Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора – нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО4, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права на аренду земельного участка.

Требования мотивирует тем, что 01.08.2007 между Черноморской районной государственной администрацией и ФИО9 был заключен договор аренды земельного участка общей площадью 60,000 га для ведения товарного сельскохозяйственного производства, расположенного за границами населенных пунктов на территории Далековского сельского Совета Черноморского района. Договор заключен сроком на 50 лет; договор был зарегистрирован в Черноморском отделе КРФ ГП «Центр ГЗК» при Госкомземе Украины; земельный участок поставлен на кадастровый учет и ему присвоен кадастровый №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер. Истец ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нотариусу ФИО6 нотариального округа Республики Крым ФИО2 с заявлением о принятии по всем основаниям наследства, оставшегося после смерти ФИО5; истец является единственным наследником. В наследственное имущество входит, в том числе, и право на аренду земельного участка, возникшее на основании договора аренды, указанного выше. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом было направлено письмо об отказе в выдаче свидетельства о наследовании права на аренду земельного участка, в связи с чем, истец вынуждена обратиться с исковым заявлением в суд. С учетом уточнённых исковых требований от 03.02.2021, просит: признать право аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, на территории Далековского сельского совета, кадастровый №, по договору аренды от 01 августа 2007 года, возникшее в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым в течение 10 дней, с даты вступления решения суда в законную силу, внести изменения в договор аренды земельного участка, в связи с приведением его в соответствие с законодательством Российской Федерации, указав арендатором ФИО1, вместо умершего арендатора ФИО5, и передать на государственную регистрацию изменений в договор аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, на территории Далековского сельского совета, кадастровый №, от ДД.ММ.ГГГГ, обязать Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в установленный законодательством срок внести необходимые сведения в ЕГРН, в связи с внесением изменений в договор аренды земельного участка.

03.02.2021 Определением суда приняты уточнения исковых требований и уточнение круга лиц, а именно: ответчики – Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО4, Администрация Черноморского района, ФИО7, ФИО8. 

В судебное заседание истец и её представители ФИО10, ФИО12 не явились, извещены надлежаще; истец подал в суд заявление, просила рассмотреть дело без её участия и без участия её представителей, уточнённые исковые требования поддерживает.

В судебное заседание представитель ответчика Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым не явился, извещен надлежаще, заявлений, возражений в суд не подавал.

В судебное заседание представитель ответчика - Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым не явился, извещен надлежаще, подал в суд письменные пояснения, просил рассматривать дело в отсутствие представителя.

В судебное заседание представитель третьего лица администрации Черноморского района Республики Крым не явился, извещен надлежаще, подал в суд письменные возражения, просил в удовлетворении исковых требований отказать.

В судебное заседание третье лицо - нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО4 не явилась, извещена надлежаще, подала в суд заявление о рассмотрении дела без её участия.

В судебное заседание третье лицо ФИО7, не явился, извещен надлежаще, подал в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, просил удовлетворить исковые требования.

В судебное заседание третье лицо ФИО8 не явился, извещен надлежаще, подал в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, просил удовлетворить исковые требования.

Суд, считает возможным рассмотреть дело без сторон.

В соответствии со статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

В соответствии со статьей 1 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» (далее по тексту – Закон № 6-ФКЗ) Республика Крым принимается в Российскую Федерацию.

Согласно статье 23 Закона № 6-ФКЗ законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе РФ новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

Частью 1.1 статьи 12.1 Закона № 6-ФКЗ установлено, что до 1 января 2023 года на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя особенности регулирования имущественных и земельных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики Крым и нормативными правовыми актами города федерального значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере (часть 1.1 введена Федеральным конституционным законом от 25.12.2018 № 3-ФКЗ).

Особенности регулирования земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Республики Крым установлены Законом Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» (далее - Закон Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК).

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК предоставленное гражданам, юридическим лицам до вступления в силу Федерального конституционного закона право постоянного пользования земельным участком соответствует предусмотренному Земельным кодексом Российской Федерации праву постоянного (бессрочного) пользования земельным участком.

В силу ч. 9 ст. 3 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК право аренды земельного участка, право залога земельного участка, право пользования чужим земельным участком (сервитут), возникшие до вступления в силу Федерального конституционного закона, соответствуют праву аренды, залога и сервитуту, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 13 ст. 3 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК стороны по договору аренды или залога земельных участков и иных объектов недвижимости, стороны по договору об установлении сервитута, заключившие такие договоры до вступления в силу Федерального конституционного закона, обязаны до 1 января 2020 года внести изменения в соответствующий договор, если не истек срок действия такого договора, в целях его приведения в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации.

В соответствии с ч. 14 ст. 3 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК, в случае если земельный участок, в отношении которого до вступления в силу Федерального конституционного закона заключен и зарегистрирован в действовавшем на момент его заключения порядке договор аренды, договор об установлении сервитута, находится в государственной или муниципальной собственности, орган государственной власти или орган местного самоуправления, уполномоченный на распоряжение таким земельным участком, обязан по заявлению лица, с которым заключен соответствующий договор, заключить с таким лицом соответственно договор аренды, договор об установлении сервитута в отношении соответствующего земельного участка.

Из ч. 16 ст. 3 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК следует, что при этом с даты государственной регистрации права аренды, залога или сервитута земельного участка заключенные до вступления в силу Федерального конституционного закона договор аренды или договор об установлении сервитута считаются расторгнутыми.

В судебном заседании установлено, что 01.08.2007 между Черноморской районной государственной администрацией и ФИО5 был заключен договор аренды земельного участка №, общей площадью 60,000 га для ведения товарного сельскохозяйственного производства, расположенного за границами населенных пунктов на территории Далековского сельского Совета ФИО6 

<

адрес> Автономной Республики Крым. Договор заключен сроком на 50 лет. Договор зарегистрирован в ФИО6 отделе КРФ ГП «Центр ГЗК» при Госкомземе Украины, о чем в книге записей государственной регистрации договоров аренды земли ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за № (л.д.11-16).

Судом установлено, что вышеуказанный земельный участок поставлен на кадастровый учет и ему присвоен кадастровый №, что подтверждается данными кадастрового паспорта от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно данным кадастрового паспорта дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости 21.07.2009; разрешенное использование – сельскохозяйственное использование; площадь 600000 кв.м.; границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства; сведения об объекте имеют статус ранее учтенные (л.д.46).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным Черноморским районным отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым 19.03.2015; запись акта о смерти составлена ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.44).

Судом установлено, что согласно свидетельству о браке серии 11-АГ №, выданном ДД.ММ.ГГГГ отделом записей актов гражданского состояния ФИО6 

<

адрес>, между ФИО5 и ФИО3 зарегистрирован брак ДД.ММ.ГГГГ Далековским сельским Советом ФИО6 

<

адрес>, о чем в книге записей актов гражданского состояния ДД.ММ.ГГГГ сделана запись за №; после регистрации брака жене присвоена фамилия – ФИО1 (л.д.45).

Исходя из положений статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с абзацем 1 статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу части 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно части 4 статьи 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве аренды, это право переходит к наследнику с момента открытия наследства.

Судом установлено, что 02.09.2015 истец после смерти ФИО5 обратилась к нотариусу Черноморского нотариального округа Республики Крым ФИО2 с заявлением о принятии по всем основаниям наследства, оставшегося после смерти ФИО5; заведено наследственное дело №, согласно которого истец является единственным наследником принявшим наследство; нотариус ФИО2 выдала ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ Свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, площадью 20000 кв.м. с КН № (л.д.99); ДД.ММ.ГГГГ Свидетельство о праве на наследство по закону на автомобиль (л.д.99а), ДД.ММ.ГГГГ Свидетельство о праве на наследство по закону на мотоцикл (л.д.100), что подтверждается копией наследственного дела (л.д.80-109).

Судом установлено, что 13.11.2020 за исх. № 1227 нотариус ФИО2 отказала истцу в выдаче свидетельства о наследовании права на аренду земельного участка, на основании Договора аренды земельного участка № 63 от 01.08.2007, заключенного между Черноморской районной государственной администрацией и ФИО5, в связи с тем, что действовавшая на момент открытия наследства (18.03.2015) редакция ЗРК № 38 устанавливала обязанность сторон по договору аренды, заключивших такой договор до вступления в силу ФКЗ № 6, до 01.01.2017 внести изменения в соответствующий договор, если не истек срок действия такого договора, в целях его приведения в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации (п.13 ст. 3 ЗРК № 38); указанные действия наследодателем с 2014 года до дня смерти (18.03.2015) произведены не были; кроме того, в ЕГРН отсутствуют сведения о регистрации вышеуказанного договора аренды в соответствии с законодательством Российской Федерации; нотариус исходила и учитывала то, что нотариальная деятельность в системе органов гражданской юрисдикции осуществляется в бесспорной форме (л.д.56-57).

В соответствии с ч. 2 ст. 617 ГК РФ, в случае смерти гражданина, арендующего недвижимое имущество, его права и обязанности по договору аренды переходят к наследнику, если законом или договором не предусмотрено иное.

Судом установлено, что условиями Договора аренды земельного участка № 63 от 01.08.2007 «иное» не предусмотрено. 

В соответствии со ст. 4 ГК РФ акты гражданского состояния не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом. 

На основании вышеизложенного, право наследодателя ФИО5 на аренду земельного участка, на основании Договора аренды земельного участка № 63 от 01.08.2007 входит в состав наследственного имущества, и перешло к единственному наследнику – ФИО1.

При принятии решения, суд учитывает следующее: после вхождения Республики Крым в состав Российской Федерации ФИО11 В.Н. пользовался спорным земельным участком, платил арендную плату; после его смерти ФИО3 так же пользуется спорным земельным участком и платит арендную плату (л.д.48-54). Таким образом, договор аренды, заключенный в 2007 году являлся действующим на день смерти наследодателя; согласно п.18 Договора аренды земельного участка № 63 от 01.08.2007, на дату заключения договора земельный участок был сформирован, границы были определены, что подтверждается распоряжением Черноморской районной государственной администрации от 19.09.2006 № 926-р «О разрешение на составление технической документации по установлению границ земельного участка гр. ФИО5», технической документации была утверждена 18.01.2007 согласно распоряжению администрации Черноморского района № 20-р, в связи с чем, отсутствие сведений о границах спорного земельного участка в ЕГРН не свидетельствует об отсутствии границ данного земельного участка.

Согласно ст. 8.1 ГК РФ, в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить объект, на который устанавливается право, управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения.

Если право на имущество возникает, изменяется или прекращается вследствие наступления обстоятельств, указанных в законе, запись о возникновении, об изменении или о прекращении этого права вносится в государственный реестр по заявлению лица, для которого наступают такие правовые последствия. Законом может быть предусмотрено также право иных лиц обращаться с заявлением о внесении соответствующей записи в государственный реестр.

Согласно Распоряжению Правительства Российской Федерации от 17.07.2014 года № 1335-р «Об утверждении Соглашения между Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и Советом министров Республики Крым о передаче осуществления части полномочий в сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и государственного кадастрового учета» осуществление полномочий по кадастровому учету на территории Республики Крым переданы Государственному комитету по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, созданному Постановлением Совета Министров Республики Крым от 27.06.2014 №164.

Согласно ст. 164 ГК РФ, в случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации. Сделка, предусматривающая изменение условий зарегистрированной сделки, подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п.4 ч.2 ст.60 Земельного кодекса Российской Федерации (ред. от 02.08.2019) действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно ч. 3 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 25.12.2018) «О государственной регистрации недвижимости» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2019), в случае, если решением суда предусмотрено прекращение права на недвижимое имущество у одного лица или установлено отсутствие права на недвижимое имущество у такого лица и при этом предусмотрено возникновение этого права у другого лица или установлено наличие права у такого другого лица, государственная регистрация прав на основании этого решения суда может осуществляться по заявлению лица, у которого право возникает на основании решения суда, либо право которого подтверждено решением суда.

Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 16.01.1996, раскрывая конституционно-правовой смысл права наследования, предусмотренного ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации и урегулированного гражданским законодательством, отметил, что оно обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение.

В силу ч. 1 ст. 11 ГК РФ судебной защите подлежат оспариваемые или нарушенные права.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов

Признание права на наследственные имущественные права в судебном порядке является исключительным способом защиты, что применяется, если существуют препятствия для оформления наследственных прав в нотариальном порядке.

Учитывая невозможность оформления истцом через органы нотариата прав на земельный участок, суд приходит к выводу, что наследственные права ФИО3 подлежат судебной защите.

Суд считает необходимым признать за истцом право аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, на территории Далековского сельского совета, кадастровый №, по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, возникшее в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, суд считает необходимым применить положения ст. 206 ГПК РФ, при восстановления прав истца, установив ответчику Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым срок – 10 дней для исполнения решения суда, а именно: для восстановления прав истца суд считает необходимым обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым в течение 10 дней, с даты вступления решения суда в законную силу, внести изменения в договор аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, на территории Далековского сельского совета, кадастровый №, в связи с приведением его в соответствии с законодательством Российской Федерации, указав арендатором ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ФМС, код подразделения №, зарегистрированная и проживающая по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, вместо умершего арендатора ФИО5, и передать на государственную регистрацию изменений в договор аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, на территории Далековского сельского совета, кадастровый №, от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в ФИО6 отделе КРФ ГП «Центр ГЗК» при Госкомземе Украины, о чем в книге записей государственной регистрации договора аренды земли ДД.ММ.ГГГГ сделана запись за № в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, при этом обязать Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в установленный законодательством срок внести необходимые сведения в ЕГРН, в связи с внесением изменений в договор аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, на территории Далековского сельского совета, кадастровый №, от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в ФИО6 отделе КРФ ГП «Центр ГЗК» при Госкомземе Украины, о чем в книге записей государственной регистрации договора аренды земли ДД.ММ.ГГГГ сделана запись за № в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

Оценив представленные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для вынесения решения об удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Судебные расходы оставить на сторонах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление, ФИО3 к Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, Государственному комитету по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора – нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО4, Администрация Черноморского района, ФИО7, ФИО8, о признании права на аренду земельного участка, об обязании совершить определенные действия, удовлетворить.

Признать за ФИО3 право аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, по договору аренды от 01 августа 2007 года, зарегистрированного в Черноморском отделе КРФ ГП «Центр ГЗК» при Госкомземе Украины, о чем в книге записей государственной регистрации договора аренды земли 21 июля 2009 года сделана запись за №, возникшее в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым в течение 10 дней с даты вступления решения суда в законную силу, внести изменения в договор аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу 

<

адрес>, кадастровый №, в связи с приведением его в соответствие с законодательством Российской Федерации, указав арендатором ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ФМС, код подразделения №, зарегистрированная и проживающая по адресу 

<

адрес>, вместо умершего арендатора ФИО5, и передать на государственную регистрацию изменений в договор аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в ФИО6 отделе КРФ ГП «Центр ГЗК» при Госкомземе Украины, о чем в книге записей государственной регистрации договора аренды земли 21 июля 2009 года сделана запись за № в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

Обязать Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в установленный законодательством срок внести необходимые сведения в ЕГРН, в связи с внесением изменений в договор аренды земельного участка площадью 600000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, от 01 августа 2007 года, зарегистрированного в Черноморском отделе КРФ ГП «Центр ГЗК» при Госкомземе Украины, о чем в книге записей государственной регистрации договора аренды земли 21 июля 2009 года сделана запись за № в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, через ФИО6 районный суд, в течение одного месяца, со дня изготовления мотивированного решения суда.

Судья Н.П. Ильичева